PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24815/2017

1

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 01/2016

QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 01/2016 QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E DE OUTRO A EMPRESA J. DA
S. VIRIATO & CIA LTDA-ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
Nº 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE, representado,
neste ato, por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver respondendo pelo referido
cargo, ao final qualificado, e de outro lado a empresa UNISYSTEM SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.589.960/0001-43, com endereço na
rua Babosa, 2220 – Jardim Eldorado - Porto Velho/RO, CEP: 76.807-514, fone: (69) 9204-
7159, 3210-5453, email: unisystemconsultoria@gmail.com,  neste ato representada por
sua sócia-administradora senhora Maria de Oliveira Domiense, inscrita no CPF-MF n.º
261.143.561-87 e RG n.º 570.067 SSP/RO, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD N.º 24815/2017, regido pela Lei
8.666/93 e suas alterações, cuja contratação ocorreu mediante licitação, na modalidade
de Pregão, na forma Eletrônica n.º 38/2015, originado nos autos do Processo  Adm.
Eletrônico – eSAP n.º 2162/2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 A prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e permanência
dos servidores que atuarão na fiscalização atinente a prestação de serviços de
instalações telefônicas prediais, para execução dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva das instalações de telefonia nas seguintes unidades do TRT da 14ª Região:
Edifício- Sede, Fórum Trabalhista de Porto Velho (1ª a 5ª VT), prédio da 6ª, 7ª e 8ª VT's
de Porto Velho/RO, Gráfica/EJUD e Anexo I - Arquivo Geral/DSMP/Depósito Judicial,
conforme as especificações detalhadas no Termo de Referência, conforme edital, Termo
de Referência e Proposta Comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1 A vigência do Contrato n.º 01/2016, cujo período inicial compreendeu-se entre
9/1/2016 a 8/1/2017, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 9/1/2020 e
término em 8/1/2021, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o
limite 60 (sessenta) meses, conforme inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇO
3.1 O valor atualmente praticado nesta contratação corresponde a monta mensal de R$
2.250,37 e anual de R$ 27.004,44, cujo preço será reajustado a partir de 9/1/2020 por
meio de apostilamento pela Secretaria de Orçamento e Finanças, tomando por base o
INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) dos últimos doze meses anteriores ao

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Maria de

Oliveira

Domiense

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM VIRTUAL – PROAD N.º 24815/2017

2

vencimento, previsto na Cláusula Seis do Contrato n.º 01/2016.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários
consignados ao Contratante, programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação
de Causas Trabalhistas - Natureza da Despesa 3390.39.17 – Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica (Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos), nota de
empenho n.º 2019NE000081 de 10/1/2019.

CLÁUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
5.1 Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, o objeto deste contrato será
acompanhado e fiscalizado pelo servidores SAMURAI DE FIGUEIRÊDO SILVA e LUIZ
GONZAGA MOTA, respectivamente, fiscal e substituto eventual, os quais serão indicados
pelo setor competente nos autos administrativos, com autoridade para exercerem em
nome do TRT da 14ª Região toda e qualquer ação de orientação geral, controle e
fiscalização.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 01/2016,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

   Porto Velho, 9 de dezembro 2019.

(assinado digitalmente)
Lélio Lopes Ferreira Júnior

Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO
 CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Maria de Oliveira Domiense

UNISYSTEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME
CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121300167

167

Nº 241, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 10547/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Santa Catarina. Objeto: Regulamentar o
cadastramento de procuradores e servidores da Procuradoria no sistema PJe. Vigência: 60
meses a partir da data da assinatura. Data da assinatura: 11-12-2019. Pelo Tribunal: Mari
Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Procuradoria: Mônica
Franke da Silva, Procuradora-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP 8056/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Engaste
Projetos, Construções e Incorporações Ltda. Objeto: Acréscimo e supressão de serviços,
prorrogação do prazo de execução para 27-1-2020 e de vigência para 11-6-2020. Preço: R$
715.238,01 (acréscimo) e R$ 596.580,94 (supressão). Data da assinatura: 11-12-2019. Pelo
TRT: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada:
Daniel Barbieri, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2019

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 12101/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: ARENA PORTO ENGENHARIA, EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ/MF n.º
13.239.682/0001-31. Objeto: acréscimo contratual na ordem de 24,58% e supressão no
percentual de 2,63% alusivos a reforma do prédio que abriga a Vara do Trabalho de
Guajará-Mirim/RO. Assinado: 11/12/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.126.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.39.16, nota de empenho n.º
2019NE001318 de 7/10/2019, correspondendo ao valor da contratação em R$ 101.691,59.
Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de
outro, o senhor Fernando Ferraz de Santis, representante da contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2016

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24815/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: UNISYSTEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 14.589.960/0001-
43. Objeto: prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e
permanência dos servidores que atuarão na fiscalização atinente a prestação de serviços de
instalações telefônicas prediais. Vigência: 9/1/2020 à 8/1/2021, podendo ser prorrogado,
por iguais e sucessivos períodos até o limite 60 meses. Assinado: 9/12/2019. Dotação
Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa
3390.39.17, nota de empenho n.º 2019NE000081 de 10/1/2019, correspondendo ao valor
mensal de R$ 2.250,37 e valor anual de R$ 27.004,44, reajustado a partir de 9/1/2020..
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª
Região e, de outro, a senhora Maria de Oliveira Domiense, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo PROAD nº 29461/2019. Convênio nº 46/2019. Partes: TRT, 1ª Vara do Trabalho de
Limeira e o Município de Cordeirópolis. CNPJ: 44.660.272/0001-93. Objeto: conjunção de
esforços visando à complementação educacional de alunos por meio de estágios
curriculares, nas dependências da 1ª Vara do Trabalho de Limeira. Vigência: 30 meses, com
início na data da assinatura e término em 02/05/2022. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia
Damasceno Cardoso Buson, pela Vara, Erika Ferrari Zanella e, pelo Município, José Adinan
Ortolan. Data: 02/11/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo PROAD nº 29461/2019. Convênio nº 46/2019. Partes: TRT, 2ª Vara do Trabalho de
Limeira e o Município de Cordeirópolis. CNPJ: 44.660.272/0001-93. Objeto: conjunção de
esforços visando à complementação educacional de alunos por meio de estágios
curriculares, nas dependências da 1ª Vara do Trabalho de Limeira. Vigência: 30 meses, com
início na data da assinatura e término em 02/05/2022. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia
Damasceno Cardoso Buson, pela Vara,Henrique Macedo Hinz e, pelo Município, José
Adinan Ortolan. Data: 02/11/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 5859/2017. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2018. Contratante: TRT
16ª REGIÃO. Contratado: M DO C DA CONCEIÇÃO NETA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME.
Objeto: Complementação da CLÁUSULA ONZE - DA GARANTIA, do Contrato inicial - nº
06/2018, acrescentando os parágrafos quarto e quinto e conceder reajuste de preços do
referido contrato nº 06/2018. Data da Assinatura: 11/12/2019. Assinam: Desembargadora
Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (P/Contratante) e a Sra. Maria do
Carmo da Conceição Neta (p/contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12663/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação

dos serviços de lavagem de pintura, simples e geral dos veículos que compõem a frota

deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, bem como o fornecimento dos

materiais necessários e adequados a esse fim, conforme edital. . Total de Itens

Licitados: 19. Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403

Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00083-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 08/01/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA

Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 21899-2019. OBJETO: Ratifico a inexigibilidade de licitação relativa à
contratação da empresa V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 12.422.562/0001-02, com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93,
referente à assinatura anual do produto "Biblioteca Virtual vLex", no valor total de R$
22.482,00.

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE DISTRATO

Proc. nº 6.404/2016. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Morada Serviços Terceirizados Eireli - EPP, CNPJ nº 12.645.977/0001-45.
Espécie: Termo de Distrato. Objeto: Rescisão amigável do Contrato n° 09/2017 que trata da
prestação de serviços de recepção na sede do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região
e no Fórum Trabalhista de Campo Grande - MS, com cessão de mão de obra especializada
e fornecimento de insumos. Vigência: Efeitos do distrato a partir de 01.01.2020.
Fundamento legal: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, cláusula 37 do contrato originário e
parágrafo único da cláusula 3º do 1º Termo Aditivo n° 38/2019 ao Contrato n° 09/2017.
Data da assinatura: 13.12.2019. Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Ricardo Gabriel de
Souza/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 5481512. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior). CONTRATADA: PEDRO REFRIGE R AÇ ÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (Sr. Pedro Dias dos Santos), CNPJ/MF 40.696.627/0001-43.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93 e PAe
0015468-53.2018.4.01.8004-JFBA. Ass: 11/12/19.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e ferramentas necessários, a
serem executados nas dependências do prédio da Subseção Judiciária de Campo Formoso,
Bahia, que envolverão serviços civis, instalações elétricas e instalações hidráulicas, sob o
regime de execução por preço global, conforme especificações e quantitativos definidos no
Anexo I do Edital. PROC ADM SEI N.0012683-84.2019.4.01.8004. Empresa
vencedora:Ribeiro Reis Construtora Eireli. Valor Global: R$176.560,00.

Salvador, 11 de dezembro de 2019.
MARISTELA LIMA DE AMORIM

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0007556-65.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: PANACOPY
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA./CNPJ: 37.165.529/0001-75./Espécie:
Contrato SJ/DF nº 31/2019./ Objeto: Fornecimento de solução de impressão, incluindo
assistência técnica da garantia./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas
alterações./Vigência: 12/12/2019 a 10/02/2024./Programa de Trabalho: 085321./
Elementos de despesa: 449052 e 449040./ Notas de Empenho: 2019NE001067 e
2019NE001069./Preço Global: R$ 169.060,00 (cento e sessenta e nove mil e sessenta
reais)./Data da assinatura: 12/12/2019./Assinam: Itagiba Catta Preta Neto, Diretor do Foro,
pela Contratante, e Raphael de Faria Silvestre, Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 90021

Nº Processo: 41217120194018009. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços especializados na área da saúde,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 13/12/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist.
Rubens Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo, Centro Político Administrativo -
Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90021-5-00026-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2019) 90021-00001-2019NE000164

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2019 de serviços de vigilância
desarmada para a JFMG em Juiz de Fora. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PORTAL
NORTE SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência para o período de 22/12/2019 a 21/12/2020, e exclusão de postos de
serviços, com a redução do quadro de pessoal contratado a partir de
01/01/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0013727-29.2019.4.01.8008 e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado em 06/12/2019 pela Diretora da
Secretaria Administrativa em exercício, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela
Contratante, e em 12/12/2019 pelo Sr. Rodrigo Pierre de Freitas, pela
Contratada.

	Ir para página 1